SIGNA demonstratiua dolor uehemens supra umbili-
cum, & non egreditur de subtus. & clysteria non multum
iuuant, item uomitus fœcum per superiora uermiũ, & asca-
ridum, item foetor oris, eructationis, & q̄q; totius corpo-
ris. & in hac dispositione oĩno retinent fœces, & multipli-
cat uomitus stercoris maximè, qñ res est timorosa multum
et uomitus, & nausea in hac plus multo multiplicatur, quã
in colica propter maiorem propinquitatẽ ad stomachum.
consimiliter plus mala accidentia in colica dicta; ut sunt
syncopis, tremor cordis, uigilia, angustia, tristitia, & frigus
extrematũ, & quandoq; apparet inflatio oculis plus, q̄ in
colica. qd̄, si fuerit causa ueneni; quandoq; perducit ad mol-
lificationem, ad debilitatem, & tremorem cordis, in prin-
cipio, antequã fortis fiat, & magnificat dolor, & comprehen-
ditur illud, quia nulla est alia causa manifesta. quòd, si fuerit
ex apostemate intestinorum; signa apparebunt apostematis
dicta de colica apostemosa. signa autẽ distinctiua inter co-
licum, & iliacum patet ex dictis hic antè.

PROGNOSTICA. Cum apparent signa iam dicta mala
syncopis, tremor cordis, & huiusmodi; expecta mortẽ. item
in hac passione consueuit esse uomitus cõtinuus. & de pro-
gnosticis habes in aph. in fine cap. & tu ibi.

CURA. canõ. pro cura itaq; nota hos canones, primus
quia

quia cura ileos proxima est curæ colicæ. Auic. secundus, q̄ magis succurrere debemus cum ebibitis in iliaca: quoniam sunt magis iuuatiua, quā per inferius administrata. tertius, q̄, quando administramus ebibita solatiua; etiam debemus iuuare per inferius posita, siue sit clyster, siue suppositoriū. quartus, q̄ unū debet esse altero debilius, ut uidebitur expedire: nam uirtus, aut aliud accidens facit, ut quandoq; per superius accipi non possit medicina fortis, quæ per inferius applicari benè poterit. quintus, q̄ non potest dari certa regula, quod istorum debet præcedere, an superius datum, an inferius administratum. unde oportet, q̄ medicus sua prudentia succurrat habito respectu ad uirtutē, & cætera occurrētia, & sicut dictum est, q̄ cura eius est, sicut cura colicæ: hinc te referas ad canones de colica, & proportionaliter in eis procede. tu itaq; causam primò inuestiga ex signis, & ex his, quæ supra de colica dictum est. & iuxta causæ exigentiam dictam ordina, deinde procede cū mitigantibus dolorem, quæ debent esse fortiora; quia & dolor acutior, quā in colica. pro qua mitigatione recurre ad ea, quæ de dolore stomachi conscripta sunt, & ad ea, quæ in mitigando dolorem colicum notauimus. tertio euacuatia, & melior euacuatio est illa, quæ fit per superius, ut in can. ij. quarto digeras, si opus erit, dico hic; quoniam aliqui ita sæua est hæc passio, ut in. ij. die interficiat. unde i uatico hic morbus pestifer est, & mortalis, & aliquando in secunda die interficit, aliquando in tertia, & raro sanatur. & Auic. cum plus occidit ileos; occidit in septima. & propter hæc dicta multi hortantur ex medicis; cum in ea mala comprehenduntur signa, quod cum prognostico relinquatur. & hic nota, quod illa, quæ accidit ex stranguria, dat spatium usq; ad septimum, deinde patiens moritur, nisi multus superueniat urinæ fluxus.

Et pro complemento canonum, qui optimè completi sunt ex habitis supra de colica, aliqua pauca, & utilia ponam. primum, q̄ studium sit in mitigatione doloris etiam cum narcoticis; cum dolor sit uehementissimus: de quo supra de dolore stomachi. secundum, quod diuersiones sunt multum utiles factæ primò cū phlebotomia, quæ est necessaria, quando ileos fit ab apostemate, item, & maximè calido, item, & si sit à materia, propter cuius fluxum ad locum timeatur futurum apostema, item uentosa circa uentrem superius, & ligationes extremorum dolorosa. & ne uacuis de remedijs discedas sic ponā aliqua etiam canonibus deseruientia in sequendo alias causas; sicut. v. g. si est ex apostemate calido; fac primò phlebotomiam, deinde administra infrigidantia, & repellentia; cuiusmodi sunt sandali, ros. &c. ut supra de dolore stomachi, si frigidum; fac phlebotomiam non ita copiosam, ut in calido; da calida, styptica, dolorem etiam mitigantia; ut chamæmilla, melilotum, folia lauri, & huiusmodi, ut supra de apostemate stomachi frigido. deinde in utrisq; procede diuersimodè secundum temporum uarietatem, ut supra de colica, & de apostemate stomachi.

In ea, quæ ex oppilatione, procede cum lubricatiuis pinguibus; ut iuribus gallinarum, arietum, pullorum, & huiusmodi. & quandoq; ponitur in eis anethum, radices porri, & huiusmodi. & postea post illa exhibe clyster leue, & subtilis caliditatis.

In ea, quæ est ex fœce; incipe à clysteri, ut supra de colica.

In ea, quæ est ex ueneno; fac primò uomitum cum aqua, & oleo sisamino, si habes. deinde da mithridatum, aut theriacam; & sic per ordinem de alijs causis. dicit Auicē. quod sorbitio aquæ calidæ quandoq; sedat dolorem iliacum maximè, quando est ex causa calida. item nota, quod balnea, ut supra ex rebus conuenientibus etiam multum iuuant, item uinum decoctionis fructus cupressi, & ligni ualet. itē filum crudum bullitum in aqua, & oleo cum cinere calidū ante, & retro applicatum multū laudatur: & oportet sæpe reiterare. & quidā sacerdos hoc remedio multos curauit.

Item oleum antiquum cum butyro antiquo, melle, & aceto bullitum ad spissitudinem cum lana succida, aut filtro superpositum calidum. expertum ad idem puluis cicadarum, & antimonij cum uino bibitum. collyrium sedans dolorem iliacæ. ℞. licij. ʒ. i. ʒ. myrrhæ, storacis, calamitæ,

opij, thuris. ana. ʒ. ʒ. croci. ʒ. ʒ. confice cum succo plantaginis, impone, & impositum teneat per horam, deinde extrahe, & idē sis memor eum prius ligare, sedat dolorem, & dormire facit. clysteria & alia deseruientia canonibus require supra de colica. & scito, quod ex oleis ualentibus in causa frigida est oleum de lilijs albis, quod habet uirtutem theriacæ oleum anethinum, rutaceum, & ualet etiam dialthæa. tu ergo potes per te comprehendere; quando medicamina prosunt sic posita, habita iam notitia de eis, quæ sint calida, aut frigida. & de ileos hæc pauca cum auxilio eorum quæ de colica, & de dolore stomachi scripta sunt tibi sufficiant; & benè ea considera.

De uermibus. Rub. 23.

VERMIS est animal ex phlegmate non multum putrefacto; quia uiscoso condensabili caliditate uiuificatiua in uentre genitum in melius naturæ opus, aut humiditatum in corpore putrefactorum consumptione finaliter productum. & per hoc, quod dicitur animal, tangitur causa formalis, quia animalitas eius dicitur ex phlegmate; quoniam ex cholera non generantur; cum sit complexionem eorum contraria calida scilicet, & sicca. item amara, qui sapor est contrarius eorum conseruationi, ut patet: nec ex melancholia: cum sit frigida, & sicca ualdè putrefactioni spirituosæ inepta: neq; ex sanguine; quoniam talem naturam sustinet, & custodit pro nutrimento, & augmento membrorum carniformium. item non uenit ad locum generationis eorum. quod, si uenit aut emittitur, & teritur per secessum, tanquā quid in eo loco superfluum, & cito curēs siue descendens; aut conuertitur in apostemata, aut in saniem, iuxta illud Hip. xx. apho. vi. sectionis. si in uentrem sanguis præter naturam effunditur; necesse est suppurari. quod, si dicatur, aliquando apparent rubei; dico, quod ex aliquali mixtione sanguinis cū phlegmate, aut ex suctione per os facta hoc contingit: idem de his, qui citrini, aut nigri uisi sunt. ex quibus relinquuntur ex solo phlegmate ipsos generari. non tamen, quod non ex quolibet; nam ex uitreo non ob sui uehementem frigiditatem, sed benè ex falso secundum aliquos ex acetoso, & naturali ex falso fiunt lumbrici longi, & rotundi, nam caliditas facit motum ad circumferentiam; unde sequitur longitudo; siccitas uerò motum ad centrū: unde sequitur rotunditas. ex dulci longi, & lati. ex parte enim caliditatis protractio, ex parte humiditatis dilatatio; quia humidum est magis terminabile, ex naturali breues, & lati, & dicuntur cucurbitini; nam frigiditas trahit, & ad centrum mouet. quare breuiantur, & humiditas dilatatur. ex acetoso curti, & rotundi; quia utraq; qualitas scilicet siccitas, & frigiditas mouet hunc ad centrum. ex quibus apparet, quod quatuor species reperiuntur, ut etiā dixit Auic. quod correlarium in superficie uidetur aduersari cæteris medicinæ autoribus, qui solum ponunt tres. propter quod credo dicendum, quod Auicē. in suo processu procedit simul de latis, magnis, & rotundis: de latis, qui dicuntur ascarides; & sic de duabus facit unam in cura. propter quod pro clara doctrina eorum quæ secundum plurimum uidentur in practica, dicendum, quod solum sunt tres species, primi appellatur rotundi, siue grosi, siue graciles qui in intestinis generantur superioribus materia ibi retenta multa, & putrefacta. parui autem dicuntur, qui in intestino nascuntur recto materia ibi retenta, & pauca putrida fœci commixta. & hi sunt parui, & magis, & minus parui secundum materiæ quantitatem. in medijs autem intestinis, quia colon, & monoculo materia existente media inter has duas nascuntur cucurbitini sic dicti ad instar seminū cucurbitæ. primo Meteororum uide de eis Concil. differentia. 101. retulit sic, qui se copulam. 15. pedum mensurā emisisse. & quidam crediderunt uermes in monoculo, & colon tātummodo generari posse: de quo in dubiis. ex quibus apparet malitia eorum ex parte situs, & ex parte materiæ eorū. ex parte situs, quia deteriores sunt, qui sunt principalibus magis propinqui, & remoti minus, medij uerò medio modo. ex parte materiæ parui, quia ex putridiori fuerint materia. quapropter, si dimittantur, ut augeantur, & descendant superius; magis fiunt nociui. dicitur nō multum putrefacto; quia intensa putrefactio ad incinerationē præ-

præparat; cum finis putrefactionis sit incineratio. iij. Me-
theo. talis autem materia nõ est uiscosa compatibilis, neq;
animationi subiecta. dicitur caliditate uiuificatiua; ppter
quod nota, quod ad productionem talis formæ concurrat
duplex caliditas; particularis, & uniuersalis. particularis
est caliditas illa spiritiuosa in ipsa materia tempore putre-
factionis derelicta; ut in generatione saniei contingit. uni-
uersalis autem est caliditas solis, & stellarum, quæ duæ sic
coniunctæ disponunt materiam ad recipiendum formam
animalis ab eis productam. de generatione autem formæ
substantialis in generatione per putrefactionem est diffi-
cultas ardua uidentia. ij. Physic. de qualibet pro nunc sic
practicabiliter dixisse; cum ad curam res hæc nullo modo
attineat. dicitur in uentre ad denotandum, quod alibi, quã
in intestinis uermis generari possit. ita quod per uentrem
concauitatem expono. dicitur in opus naturæ; ut causa tan-
gatur finalis.

C A V S A B. Et ex his omnibus patet, quod causa eorũ
coniuncta est phlegma putridum. antecedens uerò non pu-
tridum aptum in putridum transire. primitiua uerò omnis
illa res, quæcunq; est apta phlegma multiplicare. ex quo se-
quitur primò, qd aer frigidus, uentus septentrionalis, & in-
differenter omnis aeris constitutio, quæ habet debilitare
uirtutem digestiuã; ut autumnus. ppter qd dr, qd in eo mul-
tum multiplicat. in his autem eorũ materia per uia indi-
gestionis multiplicat. ex quo inferit secundo, qd replicatio
nauseatiua, coitus superfluis supra cibũ immediatè factus,
inordinata ciborum assumptio, potus inordinatus, potus
uini grossi, indigestibilis, inordinatum exercitium, balnea-
tio post comestione in aqua calida, & huiusmodi sunt uer-
mium causatiua per uia indigestionis multiplicabitur eo-
rum materia. & ex hoc apparet, quare infantes, & adole-
scentes magis molestantur ab eis; nã in eis multiplicat pro-
pter eorũ ingluuiẽ, & nauseatiuã satietatem: sed quò se ha-
bent ad ætates, dicebat in dubijs. inferit tertio, quod cibi mul-
tiplicantes phlegma sunt in hoc suspecti; ut sunt cibi leues
uiscosi, ut triticum, faba, faseoli, lac, caseus præcipuè recẽs
pastillicia, olera, fructus, poma, pira, & quanto aquosiores
tanta deteriores, carnes porcina, anserum, quælearum, pi-
scis, & huiusmodi, de quibus supra ad plenum. iij. tract. de
cibis phlegmaticis. & de his cursim pertransiens uenio ad
signa, & ad curam: cum diffusè satis de eis scripserim in eo
tractatu, quem de uermibus edidi.

S I G N A demonstratiua, & communia sunt cursus saluæ
humectatio labiorũ in nocte, & eorũ exiccatio in die; pro-
pterea quod caliditas expandit in die, & coartat in nocte.
cum ergo spargit caliditas, attrahit humiditas cum ea, qua
re uermes fame incurrunt, & attrahunt à stomacho: unde
exiccatur superficies eius continua superficiẽ oris, & labij,
& adiuuat ad exiccandum aer exterior. quare laborat infir-
mus in humectando labium suum cum lingua.

Et quãdoq; accidit eis rixa, & horribilitas locutionis;
alienatio propter eleuationẽ malorũ uaporũ ad cerebrum
unde incurrunt accidentia carabitus, nisi quod nõ colligunt
pilos, neq; patiunt sodã. accidit & stridor dentiũ, & maxi-
mè in nocte, & est signũ domesticũ, & cõe. itẽ sunt in pluri-
bus horis nauseates, & appetunt linguã extrahere. & qnq;
accidit saltus, tremor, & clamor in somno, & cũ eo excitatur,
& est signũ familiare. itẽ agitantur in forma, & irascuntur
aduersus illos, qui eos euigilant. & accidit nausea uomitus
tristitia sup cibum, immo eum abominant. & interfecatur
uox, & debilitatur pulsus, & egestio eorũ fm plurimũ est du-
ra. accidit casus appetitus. itẽ & sitiunt, à qua siti nõ satiantur
& qnq; cõtortuentur ac si forent epileptici. & qnq; euomunt
eos hora sitis. & diuersificantur in colorem fm motũ, & op-
pressionẽ uermiũ: unde qnq; sunt pallidi, terrei, qnq; ru-
q; maculati maculis rub. itẽ oculi eorũ sunt lucentes; ut
prægnantiũ. & est familiare signũ. itẽ sub oculis est color
plũbeus, ut in menstruatũ. & qnq; inflant uentres eorũ, ut
hydropicorũ. & quidã, dũ dormiunt, saliuã ab ore emittunt.
& qnq; sudant sudore frigido. & foetor omnis est signũ fa-
miliare. ista sunt signa cõia consueta in uermibus apparere
uerum est tamen, quod aliquã magna eorum pars; ut uomitus,
sitis, casus appetitus, tortio uentris, & huiusmodi appa-

A rent in morbis putridis cholericis. & ideò medicus debet
esse multum attentus, & diligens, ne decipiatur.

Signa demonstratiua propria, & primò longorũ, com-
motio stomachi, mordicatio ipsius, cũ punctura eius: quod
sequit ipsum difficultas deglutiendi, casus appetitus fm plu-
rimũ nocuentũ ex cibo, lubricitas uentris nocuentum
in corde; quia tremor, itẽ & timor, tussis sicca, diuersitas
fluxus, frigiditas corporis. & sunt somnus, & excitatio nõ
secundum ordinem, pruritus narium, & est familiare. intui-
tus fixus, palpitatio, apertio oculi declinantis ad clausione
& est familiare. & oculi sunt quandoq; subrubei, quãdoq;
fusci. quandoq; uentres tenduntur, & fiunt hydropici. &
quandoq; accidit fluxus uentris.

Signa demonstratiua largorum. fm plurimum appeti-
tus multiplicatur, quia fm plurimum à stomacho longan-
tur, quare non nocent ei, & rapiunt cibum, & mouentur tẽ-
pore famis motu nocente. & sunt cum punctione, & gra-
uedine circa umbilicum, & citrinatur cutis.

B Signa demonstratiua paruorum pruritus ani, & insepa-
rabilitas commotionis in ipsum. & quandoq; adeo fit for-
tis, donec accidat syncopis, & habens eos inuenit sub hy-
pochondrijs, & dorso grauitatem.

Signa eorũ, qui stomacho sunt grauitas stomachi, corro-
sio eius, eructatio habes foetore uermium, nausea, frequẽs
subuersio uomitus cum quo egrediuntur, mordicatio oris
stomachi, tremor cordis, frequens fe. sitis, à qua non satian-
tur, deiectio appetitus, impositio digitorum in ore ad ex-
trahendum aliquid, caliditas magna super stomachum, an-
helitus frequẽs, & magnus, punctio cum exclamatione ue-
hementi, ac si forpicibus pungeretur, & huiusmodi.

P R O G N O S T I C A. semper malum signum est saltem per
uiam signi, quando uermes in febribus apparent, qui signi-
ficant læsionẽ partis, & corruptionem materiæ peccantis.
itẽ quia sunt ex toto genere præter naturam. uermes in fe-
bribus apparentes in principio, si uiui sunt; sunt malum si-
gnum: significant enim materiã malã, & uenenosam, à qua
fugiunt. quod, si mortui fuerint; non sunt malũ signum, pro-
quãto significant fortitudinẽ uirtutis, mundificando, expel-
lendo nociuũ, & corruptã materiã. uermes in medio appa-
rentes semp sunt malũ signũ; siue mortui, siue uiui. in uer-
mibus febris mala, quia eorum nutrimentũ cõsumitur. un-
de mouentur ad quærendũ ipsum, & sic intestina mordicãdo
lædunt, & aliquando perforat; ut recitat quidam se uidisse
secundò, quia augmentum præstat in putredine, tertio, quia
cum ex febre inflammentur magis: ob id mouentur perãplius
& sic magis molestant. uermes i fine apparẽtes, si uiui sunt,
bonum, qm significant corporis mundificationẽ, & fortitu-
dinẽ uirtutis ad eã: siquidẽ mortui; malum; quia malè uidẽ-
tur esse materiæ. itẽ eorum uiuorum exitus cum egestione
bonũ. & differunt inter se ex parte malitiæ, qm parui sunt
minus nociui; qm sunt à principijs elongati. itẽ quia sunt
apti faciliter cũ foete expelli. quod, si crescant, mali fiunt,
& deteriores; qm ex deteriori materia sunt. ideò in eorũ
expulsione festinandum. longi post ipsos sunt minus noci-
ui; quia non sunt materia ita putrida, sicut cucurbitini. cu-
curbitini autem alijs sunt deteriores. hic esset locus specu-
lationis; nã forte dicet aliquis longos plus nocere propter
propinquitatẽ ad principalia, quã cucurbitini merito suæ
materiæ, & tu cõsidera. exitus uermium cũ sanguine per se-
cessum malũ. exitus uermiũ cũ uomitu signum malũ; signifi-
cat enim stomachũ malis humoribus grauari. cũ uides pa-
tientem in anhelitu difficultari, eritq; anhelitus frigidus,
& corpus eius tumefactũ; mortem uicinã expecta. item cũ
patiens ad hoc peruenit, quod oculos apertos tenet, & nõ
uidet, quod comprehendetur ex applicatione digiti usq;
ad oculum, in qua approximatione oculos non mouet, ut
faciunt mangones equorum, quando uolunt uidere, si equi
uident, est signum festinæ mortis.

C V R A. canones. primus ordinatio diætæ, secũdus
eorum interfectio, tertius interfectorum, aut non interfe-
ctorum eductio, quartus correctio accidentium.

D I A E T A ordinetur in contrarium causæ faciendõ, ut ab-
stineat ab his, quæ uermes multiplicant: de quibus actum
est. & utatur proportionalibus; ut sunt calidi, & sicci; in

quibus non est uiscositas, & in quibus est absterfio; ut aqua ciceris, cibi in cōplexione temperati, & qui substantiam habent mediocrem, non tamen teneram, ut faciliter corrumpantur, neq; duri; neq; repugnent digestionī. & tales sunt panis frumenti benè coctus, panata cum oleo, & maximè omphacino, & pauco croci, carnes uitulinæ, hoedinæ, francolinæ, perdicum, pullorum, caponum, auicularum, paruorum, & huiusmodi, de quibus.iii. trac. blites, quæ à proprietate, licet stomacho noceant, propter quod in modica quātitate, salua, summitates caulium, brodium eorum, borago fœniculus, & huiusmodi. & cum est fluxus, & caliditas; cibentur cum acetosis stypticis; ut sunt granata, sumach. quòd si debilitantur; dentur, quæ nutriunt multum; ut oua, aqua carnis, quia pulli distillati cum gramine, aut filigine, aut aniso, aut fœniculo, & huiusmodi secundum constitutionem temporis. item & considera semper, si adest feb. quia oportet moderare cum frigidis. item detur cōtufum alteratum, ut decet, cum calidis, & frigidis. & similiter oua coquātur cum alterantibus interficientibus, oliuæ salitæ, medulla ossis perfici, dactyli, passulæ, nuces siccæ, de quibus Aui. ii. canon. multus uerò eius usus educit uermes paruos, & ascari des. idem Serap. uinum debile aurelium, aut albū, digestionī facile. & quidam commēdant maluaticum cum aqua; sed semper attende, si adest fe. item aqua decoctionis, aut sublimationis graminis, aqua filiginis: & ista similiter etiam cū uino mixta, item offæ aslatæ in uino. de cæteris rebus nō naturalibus dicatur, quòd in pueris male regulari possunt; sed in adultis regulentur iuxta causas, ut de aliis sæpe dictū est. & in diæta obseruentur duo canones necessarii, primus, quòd summè studendum est quòd non deficiat nutrimentum eis, propter quòd tales sunt benè cibandi, cum mensura tamen. unde Auic. Et cum habentibus uermes adest feb. accidentia sunt fortia, & maligna quoniam fe. consumit nutrimentum eorum; quia mouentur ad quærendum ipsum, & figuntur in intestinis. item Auic. de cibatione eorum. Oportet, ut non egeant cibo, & mordicent stomachum, & faciant fortasse cadere uirtutem appetitiuam; immo cibentur ante motum eorum in horā quietis, & ut separetur cibus eorum, & cibentur cibo pauco.

Ex quo apparet primò, quòd debet medicus benè considerare horam motus uermium, ac si esset principium paroxysmi febris. secundò quòd cibus debet dari in bona quātitate; supra debet partiri propter debilitatem uirtutis; considera secundus, quòd summè studendum est in conseruatione appetitus. unde Auic. Et de curatione continua cum ratione uermium est rectificatio appetitus; cum cadit.

H O C F A C T O stude, ut ipsi inmediate interficiantur, nec tardes, ne ulterius corpori noceant. & pro complemento huius canonis attende alios. primus, quòd medicinarū uermes interficientium quædam sunt calidæ; quædam sunt frigidæ. oportet diligenter attendere, si adest feb. aut non quoniam in his oportet te moderare: nam ex calidis sunt, quæ ad tertium gradum perueniunt conuenientes in regimine eorū omni hora, nisi sit illic fe. aut apostema Aui. de quibus & de frigidis dicit statim. secundus; quòd, licet indifferenter medicinæ amaræ sint uermium interfectiuæ; nihilominus quædam sunt, quæ magis à proprietate respiciunt lōgos, quæ cucurbitinos, cum quibus in eorum interfectione oportet aliis, & aliis uti. tertius, quòd inuenis, quòd simplex inuans, ac faciēs ad interfectionē eorum cum qualitate manifesta expressis amaritudinē, & à proprietate; non eligas super eum ut uerbi gratia, sicut esset absinthiū; ut Aggregator brixie, cum uermē quendam pilosum, neq; aloë, neq; alio medicamine interficere potuisset; solo oleo absinthij peremit.

Quartus, quòd cum stomachus maximè cum eis lædatur ex uaporibus eleuatis ab eis, aut motu ipsorum ad eum, tales medicinæ non debent esse absolute ab his, quæ stomachum confortant. propterea dicunt authores, quòd debent esse stypticæ. quintus, quòd medicinæ, quæ interficiunt conuenientius per superius exhibentur, ac dari debent: & idè dicebat Aui. xvi. tertii de cura eorum. Suppositoria uerò melius est, ut ipsa extrahāt quòd interficiāt, nisi quia in recto est ex paruīs uermibus; nā fugiunt per talia exhibita, & descendunt ad loca expulsiōnis. unde aut natura ipsa, aut arte edu-

E cuntur, cuius oppositum contingit ex suppositis. quòd si dicatur, inquit Aui. Et quòd; sumit in potu habens uermes, sicut lac duobus diebus, deinde potet die tertio in lacte medicinam interficientem eos, & quòd; Sugit ante eum fauum mellis, cum inuenit dolorem eius; peruenit ad fugiendum illud, quòd deponitur ad ipsum, & quando sequitur illud: ista medicinæ sunt magis interficientes eos. ista uidentur aduersari canoni. ii. & reliquis. dicendum puto, quòd canon secundus & sem plurimum, & rarò in paucioribus uerus est, & obseruandus; nam sem plurimum medici non uocantur nisi tempore, quo infantes, & cæteri maximè molestantur, quo tempore uirtus est facta debilis, & uermes sunt in magna quantitate multiplicati, & pueri non bibunt nisi modicum. unde, si eo tempore uermes lacte nutrentur sic recēti, & in magna quantitate, periculum mortis inferrent, sed ubi uirtus esset fortis, & patiens obediens ad bibendum magnam lactis quantitatem ad nutum duobus diebus; tūc uermes non mouerentur, neq; ascenderent quærentes nutrimentum; sicut si paruus, aut quasi nullus fieret potus. propter quòd, quando cum lacte daretur uenenum; facilius interficerentur. & idè dixit Aui. quòd; & ego cognosco hominem de Petra rubea diocesis Taruisinæ, qui sæpe à uermibus molestat, & ipse bibebat lib. iiii. lactis, & statim cessabat dolor mordicatus, quem ex uermibus prius sentiebat, deinde egrediebatur lac cum materia uermium. secundò dico, quòd, si haberetur patiens obediens; melius esset dare prius fauum mellis, uel aliquod dulce, uel lac, uel unctuosum, deinde medicinam interfectiuā per horam unā, aut duas; & hoc bis in die mixtā cū tali re dulci, uel ad extra applicare ipsam in oēm modū: & tu benè considera. & hoc fortassis uoluit Aui. cū dixit. et quòd; fugit ante eū fauum; sed quia nō inuenimus ægrotantes sic obediētes; hinc à re tutiori inchoamus dando, uel administrando interfectiuā. sextus, quòd, cum bibūtur medicinæ facientes ad uermes; oportet tunc, ut stringant nares uehementer, ut multiplicetur constrictio anhelitus, & intromissio eius, quantum possibile est: nam rectius est, ut nō permisceatur anhelitui aliquid de odore earum; & est Aui. ad literā: & tu benè considera hunc canonem. nam dubitatur, ne ex earum multo odore, aut uapore membra lædantur principalia. propter ea canon interdum est de habentibus malum, & acutum odorem, de quibus statim. unde per ordinem satisfaciam canonibus cū exemplis simplicium, & compositorum.

T E R T I O principaliter debes studere, quòd post eorum interfectionem educantur; cum natura per se eos non educat nam corpori uenensum cōicant uaporem; cum mortui sunt: quare stude. & hoc nota pro maiori cautela, & securitate infirmi canonē. Cum uocaris à principio, & non adsit fluxus uentris; tu debes administrare, quæ materiam phlegmaticam sic in intestinis aggregatam euacuet; nam quæque sic ex tali sola curantur; & hoc uoluit Auic. in fine capituli cum dixit. Et multiplicetur phlegma aggregatū intestino, ex quo generantur. & dictum est, si non adest fluxus; propter quòd nota canonem alium, & est Aui. quòd quandoque aggregat cum uermibus fluxus uentris; quare necessarium est ei, ut interficiantur tantum; motus nanque extrahit eos. propter quòd abstinentum a medicinis solutiuis interficientibus, immò illo casu oportet, ut sint medicinæ interficientes, & stypticæ, & prohibentes, tertius canon ponitur, quòd ænemata educantia uermes conuenientia sunt, quæ participant dulci, & unctuoso; nam hos sapes maximè diligunt. ex quo inferitur, quòd clyster factū ex brodio cum zuccharo uidetur conuenientius, quàm factum cum lacte, & zuccharo aliis paribus cuius est oppositum potest probabiliter dici: nā & lac etiā unctuosum, & ex se dulcedinem participat, & forte tempore febris conuenientius. ad quòd adducatur aph. iiii. apho. lac dare &c. intellexit per superius.

Quartus, quòd prius, si potes, & morbus dat inducias; debes tentare euacuationes intersectorum per administrata per inferius clysteria, siue suppositoria; nam appetitus debet multum custodiri in eis; qui ex discrasia stomachi facta per huiusmodi medicinas sic per superius administratas hoc tempore faciliter discernitur. quintus, quòd, cum peruenias ad exhibendum talia euacuantia; debes ea dulcorare, ut tibi

bi possibile erit, & dare ea tempore uacuitatis, ut ascendentes uermes ab ano sub esca existentes capiantur, & extrahantur; qui canon etiam de interficiendis audiendus est. ex quibus colligitur, quod post ordinationem dietæ, ut supra, debes primò euacuare materiam phlegmaticam, secundò interficere, tertio interfectos educere. & licet uideatur hi canones habere intentiones contrarias; tamen reperiuntur multa simplicia omnes tres comprehendentia, ut aloë, & huiusmodi, de quibus statim quartò dicebatur, quòd de correctione accidentium, de quo nihil usquequo non satis fecero secundo, & tertio canoni, & pro complemento secundi dicatur, quòd medicinarum uermes interficientium quædam calidæ, quædam frigidæ, quædam fortes, quædam debiles, quædam magis longos respiciunt, quædam magis cucurbitinos, & hoc à proprietate. & ex his quædam simplices, quædam compositæ; de quibus omnibus seriatim per modum exemplorum procedendum; ut uerbi gratia. exemplum primi de calidis domesticis, absinthium, abrotanum, prasiium, calamentum, lupini amari, diptamus, eupatoriū, menthastrū, nigella, persicaria, raphanus, ruta, rosamarinus, staphisagria, hyssopus, semen urticæ, zedoaria, caulis. nã de talibus & infra satis ad plenum. sed nota Auicen. de curacorum inquit. Et medicinarum quædam calidæ ad gradum puenientes tertium, conuenientiores in regimine eorum in omni hora; nisi sit illic feb. aut apostema. exemplum de frigidis, endiuia amara, & semen eius, granatum acetosum, poma arancia, cortex, radix mori, lignum granatorū, ribes, lac asinæ, semen portulacæ, coriandrum, semen acetosæ, bolum armenum, & huiusmodi, de quibus, & multis alijs infra statim suo loco. exemplum de frigidis fortibus. unde Auicē. & medicinarum, quæ interficiunt ascarides; quia cucurbitinos fortiores sunt eis, quæ interficiunt longos; nam quæ interficiunt ascarides, & rotundos interficiunt, & longos; & causa in hoc, quod ascarides sunt, remotiores in eis prælabuntur, & sunt magis submersi in humiditatibus conuenientibus eis. & quoniam sunt in chystris, & quandoque ipsi generati sunt à materia grossa grossiore, & spissiore, & propinquiore ad complexionem calidam, & magis simili ei, quod est uenenum; unde non patitur à suo simili, nisi superfluat. exemplificando de tertio aperientur, quæ dicenda erant de secundo. medicinarum itaque respicientes longos à proprietate magis, quam alios sunt anisum, allium crudum, uel coctum, calamentū, fœniculus, diptamus, pulegium, sandonicum; de quo consuetus sum facere tortellas pueris ut infra in fine, absinthium, ciminum assatum, origanum, prasiium, saluia, caulis, & semen eius, camepitheos, mētha, & succus eius, pirethrū, stercus pecudum cum melle inunctum. de stercore dixit Democritus, quòd nihil fortius ad omnia genera uermium inuenit, quam stercus muris bibitum triduo. ex frigidis sunt aqua falsa potata, bolū armenū endiuia amara, myrtus, portulaca semen eius, psyllium, uermicularis, unicolor. quia rasura eius, aqua decoctionis granatorum, gramen; ponitur tamen à quibusdam temperata, sumach, terra sigillata, arnoglossa, & succus eius mirabilis, maximè existente fluxu, & ualet puluis eius, coriandrum, & sic de multis, de quibus in de compositis. respicientes ascarides, sine cucurbitinos sunt ex calidis, costus amarus, abrotanus, carui, semen lauri, de quo in fine, raphanus, succus eius, aristolochia longa, centaurea, enula, succus eius recentis, & est mirabilis. Auicen. nux, staphisagria, absinthium, persici folia, persicaria, mentha, zinziber. ex frigidis lac acetosum, semen apii bibitum granatum, portulaca, & huiusmodi. ex quibus sic satisfactum puto esse de simplicibus domesticis, & magis notis. restat ergo, ut de compositis loquar: de quibus id agam ponendo modos administrationis diuersos secundum diuersimodè etiam ab alijs ponuntur. propter quòd aduerte ad canon. quintum principalem, quòd in administrando hic melius, & conuenientius datur per superius, & specialiter quæ sunt amara. propter quòd nota deinde Auicen. de cura eorum inquit. Amari enim, & calidi complexio contraria est eius cum caliditate; & est contraria cū qualitate, quam ipsi magis diligunt scilicet unctuosum, & dulce. ex quo sequitur, quòd, cum contrarium fugiat contrarium, exhibita amara per inferius nocerent